O CIRENOR/RS, comunica a realização de dispensa de licitação n° 
001/2023 para Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de seguros para usina asfáltica. Empresa Vencedora: PORTO 
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ Nº 
61.198.164/0001-60. Valor total: 19.358,81 (dezenove mil, trezentos e 
cinquenta e oito reais e oitenta e um centavos) em somente uma 
parcela, tendo cobertura por 12 (doze) meses. A dispensa de licitação 
está em conformidade com o art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores.

[...]

Delci Antonia Wienskowski Dietrich 

Código Identificador:8AD59197 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

LEI Nº 9.250, DE 18 DE ABRIL DE 2023. 

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial 

no montante de R$ 234.466,85 (Duzentos e trinta e 

quatro mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e 

oitenta e cinco centavos), e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL. 

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no inciso V, do artigo 
61 da Lei Orgânica do Município, que o Poder Legislativo aprovou e 
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no 
montante de R$ 234.466,85 ((Duzentos e trinta e quatro mil, 
quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos), através 
da Atividade 31.01.04.122.0002.2901 – MANUTENÇÃO DA 
AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUN. 
SCS, às contas: 
I – 3.1.91.96.00.00.00.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE 
PESSOAL REQUISITADO, FR 0799 CO RV 0000602, no montante

[...]

20.000,00 (Vinte mil reais); 
V – 3.3.90.35.00.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA, FR 
0799 CO RV 0000602, no montante de R$ 20.000,00 (Vinte mil 
reais); 
VI – 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURIDICA, FR 0799 CO RV 0000602, no montante de R$ 
56.881,72 (Cinquenta e seis mil, oitocentos e oitenta e um reais e 
setenta e dois centavos); 
VII – 3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ, FR 0799 CO RV 
0000602, no montante de R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais); 
VIII – 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURIDICA, FR 0799 CO RV 0000603, no montante de 
R$ 14.585,13 (Quatorze mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e treze 
centavos); 
IX – 4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE, FR 0799 CO RV 0000603, no montante de R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais). 
Parágrafo único. Servirá como recurso ao crédito aberto pelo 
presente artigo, o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 
2022, no Recurso Vinculado 6000-RECURSOS DA AGERST – 
ÁGUA E ESGOTO, no montante de R$ 204.881,72 (Duzentos e 
quatro mil. oitocentos e oitenta e um reais e setenta e dois centavos) e 
o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2022, no 
Recurso Vinculado 6001-RECURSOS DA AGERST – 
TRANSPORTE, no montante de R$ 29.585,13 (Vinte e nove mil, 
quinhentos e oitenta e cinco reais e treze centavos), conforme 
demonstrativo em anexo. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Santa Cruz do Sul, 18 de abril de 2023. 

HELENA HERMANY 
Prefeita Municipal 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.